Pero más allá de la concordia prácticamente universal en estos puntos —lo cual conlleva una crítica a Aristóteles, cuya doctrina de la eternidad del mundo se aparta de la sabiduría antigua, si bien en el estagirita se pueden encontrar, según Steuco, reconocimientos ocasionales de la verdad de la creación, por él conocida a través de los antiguos aunque combatida— Steuco se detiene a exponer minuciosamente la concordia de la doctrina hermética sobre la creación (expuesta en el primer tratado del *Corpus Hermético*, el *Poimandres*) con el *Génesis* mosaico. En efecto, Hermes Trismegisto —fuente de la doctrina griega de la creación, desde Orfeo y Hesíodo al *Timeo* platónico; posterior cronológicamente a Moisés e inspirado en él según ha quedado dicho en otros lugares, pero presentado aquí como divinamente inspirado paralelamente a Moisés<sup>27</sup>— ofrece una historia de la Creación no sólo concorde con la mosaica, sino más prolífica y más clara, hasta el punto de poder considerarla como una ampliación filosófica del texto mosaico: «Vides igitur omnia similia inter Mosen et Trismegistum... Apud Mosen verus, ac naturalis Creationis ordo, quo non possit naturalior cogitari, est, quod principio Deus creavit terram et aquam, deinde lucem caelestem. Quomodo enim creaverit, non adeo declaravit, sed obtulit tantum cognitionis scintillam, ut intelligeremus. Nam cur Spiritus Domini ferretur super aquas, curve mox Dominus dixerit, Fiat lux, Mercurius ipse declaravit. Saepe enim cum fuissent duo, aut tres idem esribentes, quod ab uno praetermissum esset, aut breviter positum, refertur copiosius ab altero... Designavit igitur tantum, quasque innuit Moses... Causa igitur fuit, veraque ratio, quam Trismegistus expressit...Quod autem

23 Cap. VII, 9; p. 143r: «In illa igitur infinita sapientia, originaliter, ac divinitus, velut in suo fonte et origine cuncta continebantur. Eoque non est factus mundus ex nihilo, sed habuit originem verissimam, ortumque antecedentem et virtutem in qua cuncta virtualiter, ut ita loquar, essent congregata».

24 El *chaos* o la *hyle* es denominado «alterum principium mundi, patiens, recipiens», *ibidem*.

25 Cap. X, 28; pp. 246r-249r («De mundi exitio»).

26 Sobre la finitud espacio-temporal del mundo, que comporta la contingencia y dependencia o precariedad ontológica, cfr. cap. VII, 5, p. 128v: «Non enim Deus in sua Divinitate Aeternitateque est mutatus, sed creare voluit mundum aeternus ipse naturaliter, non aeternum ipsum naturaliter. Si fuit mutatio, fuit in mundo, non in Deo, quem necesse fuit esse sempiternum. Eadem est solutio, quod non peccatur in potestatem prolificam ac bonam voluntatem. Nam potius voluntas tunc vere cognita est, cum creavit, potens desistere, haud aequa cognoscenda mundo sempiterno. Putatumque fuisset naturalem mundo Aeternitatem esse, non a Deo. Prolificam vero virtutem in infinitum non ire, sed iustis finibus includi debere: meliusque esse, rem etiam bonam habere principium, et aliquem terminum, satis superque superioris claruit. Hac ratione Deus non fecit plures mundos, non plures Soles, non lunas, non terras decies maiores, maiorisque multitudinis capaciores. Sic non infinitate Deus aut natura delectatur, sed modicis, moderatis, paucis et bonis. Claruit etiam quam maiora, pluraque bona ex creatione mundi provenerint quam aeternitate, ut merito mundum potius creare Deus debuerit quam (si detur id eum potuisse) dimittere sempiternum. Mihi tamen invictus Naturae ordo videtur, ut Deus aeternus, mundus non aeternus sit». Para la afirmación, por el contrario, en Giordano Bruno de la necesidad de la eternidad e infinitud del universo a partir de la potencia y bondad infinitas de Dios véase BRUNO, G.: *Del infinito: el universo y los mundos*, trad. de M.A. GRANADA, Madrid, 1993, 113-127 y cap. V de la introducción.

27 *Ibidem* p. 140v.

Mercurius Trismegistus, per quem collatum nobis a Deo beneficium, satis admirari et collaudare non possum, ut quae tradit obscuris Moses ipse fecerit perspicua, et nos adiuverit ad intelligendam Theologiam mosaicam, hunc ordinem Creationis tradiderit»<sup>28</sup>.

De la lectura paralela de los dos textos Steuco recoge la noticia del proceso de la creación: en primer lugar la creación del *chaos* o materia primordial (el principio pasivo) como una mezcla de agua y tierra designada en ambos casos con el término «tinieblas»; a continuación la acción del *spiritus* o mente divina (el *opifex* o creador) sobre la materia, acción que produce la elevación hacia arriba del fuego puro (la sustancia etérea) que forma el Sol y tras el fuego la elevación del aire: «Habes igitur apud utrunque mirabilem et consonum creationis ordinem, quod ante omnia fuit sempiternus Deus, lumen aeternum, claritas sempiterna. Post ab eo creata est terra, simul et aqua. Absente autem luce, tenebrae terrifica super aquis illis creatis incubabant. Oportebat ergo creare lucem et caelum, coelestesque lucernas, quibus subiectae terrae illuminantur et aluntur. Ecce igitur Verbum sanctum et Spiritus ille magnus, infinitus, potestatis immensae, mirabilem, inauditum fragorem super aquis, ac veluti tronitru efficiens extraxit ex eis purissimam aetheriam substantiam: extracta in altum sublata, et artificiose compacta, rutilare caepit. Ac sicut apud Mosen mox post lucem, efficitur, shamaim, id est, aér... sic Trismegistus ait cum illo caelesti, puro, acuto, efficaci-que igne, secutum esse aërem, raptatum, extenuatum, raptatum ab ipso igne caelesti, id est, Sole, qui ei contiguus adhaereat»<sup>29</sup>.

En un tercer momento se produce la separación de la tierra y el agua y por la acción del Sol sobre la tierra húmeda —naturalmente en un marco conceptual geocentrista— la generación de los seres vivos, vegetales y animales: «Post apertam terram caenosam, madidam, trementem, virginem, tenellam, ut teneri infantes, palpitantem, ex hac ipsa a sole tepefacta, nata docuit animalia Moses, et divina benevolentia aucta, Trismegistus autem: At Deus, inquit, continuo locutione sancta dixit Augeamini... omnes creatureae et opera. Sed ante docuerat veram animalium creandorum naturale- mque causam dignam, quam cuncti vehementer attendant. Namque Sol per quem non unum, aut alterum, sed longe plurima bona Deus efficere statuerat, cuius prudentissimum consilium norat

28 *Ibidem* pp. 141v-142r. La concordia de Moisés y Hermes en la doctrina de la creación la había señalado también Ficino en su comentario al *Pimander*. Vid. FICINO, M.: *Opera*, Basilea 1576, 1839. Sobre la creación del mundo y la concordia en este punto del *Génesis* mosaico y el *Poimandres* hermético Steuco se había extendido en la *Cosmopoeia vel de mundano opificio*, publicada en Lyon en 1535 (*Opera omnia*, I-88v).